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OEIRANAS
N\LLEY

PORTUGAL

_ REUNIAO ORDINARIA A REALIZAR EM

MUNICIPIO
OEIRAS

2 de fevereiro de 2022 as 15:00 horas

AGENDA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA

B - ORDEM DO DIA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA:

I - Aprovagao das atas n° 02/2022, de 19 de janeiro

IT - Conhecimento dos despachos dos Senhores Presidente e Vereadores

III - Situagdo Financeira

IV - Assuntos dos SIMAS

V - Assuntos da Assembleia Municipal

VI - Informagdes dos Senhores Presidente e Vereadores

B - ORDEM DO DIA:

N° deliberacdo: N° Proposta: Ano:

17 55 2022
18 56 2022
19 57 2022

Assunto: Deliberacao:
DMAG\DFP\DPOC - Ratificagdo Aprovada

do despacho da 362 Alteragao
Orgamental Permutativa - Receita

DMAG\DFP\DPOC - PD Aprovada
Ratificagdo do despacho da 12
alteragao orgamental permutativa

DMAG\DFP\DP - Constituigdo de Aprovada
direito de superficie, para

construgéo, instalagéao e
exploragdo de um quiosque com
esplanada, destinado a

estabelecimento de bebidas, sito
no Parque da Quinta de Santo
Anténio, em Miraflores- cessdo da
posigao contratual

Decisao:

Maioria

Maioria

Unanimidade



N° deliberacdo: N°Proposta: Ano: Assunto:

20 58 2022 DMOGAH\DAQV--UBEAFS -
Atribuicao de subsidio a
Associacdo do Instituto  Zodfilo
Quinta Carbone para o ano de
2022

21 59 2022 DMOTDU\DPERU\DPE - Igreja
Matriz de Oeiras: Conservagdo e
Restauro no corpo lateral norte e
outros trabalhos

22 60 2022 DMOTDU\GIT - Proposta de
adesdo do Municipio de Oeiras a
Declaracdo Basca e a Mensagem
de Mannheim

23 61 2022 SIMAS - Revisdo de Pregos -
"Remodelacgao de redes de
drenagem de aguas residuais
domésticas e pluviais, nas
Pracetas de Damido e de Goa,
Freguesia da Venteira, Concelho
da Amadora" - CP 19063/2019.
Proposta de Deliberagdo n.° 2
SIMAS/2022

24 62 2022 SIMAS - Revisdo de Precos.
Empreitada de "Remodelagdo de
Redes de Aguas Residuais no
Concelho da Amadora - Anos
2017/2018" - CP 05/2017.

Proposta de Deliberagdao n.° 11 -
SIMAS/2022

25 63 2022 DMAG\DFP\DPOC - Ratificagédo
do despacho da 22 alteragdo
orgamental permutativa

26 64 2022 DMEDSC\DE - Atribuicdo do
subsidio para apoio ao
funcionamento dos Agrupamentos
de Escolas e Escola néo
agrupada - ano de 2022.

27 65 2022 SIMAS - Procedimento por
concurso publico para a
celebragdo de acordo quadro para
a execugdo da empreitada
destinada a reparagdo de roturas
na rede de abastecimento de agua
do concelho de Oeiras (Anos 2022
a 2025 - até ao limite de 36
meses) - Abertura
Proposta de Deliberacgéao
n.°17/SIMAS/2022

28 66 2022 SIMAS - Procedimento por

concurso publico para a
empreitada destinada a
substituicao de rede de
abastecimento de agua no Casal
da Mira, freguesia da Mina de
Agua, zona norte e zona sul, no
concelho da Amadora - Abertura.
Proposta de Deliberagdo n.° 18
/SIMAS/2022

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Maioria

Maioria

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacdo: N°Proposta: Ano: Assunto:

29 67 2022 SIMAS - Procedimento por
concurso publico para a
empreitada destinada a
remodelagao das redes de
abastecimento de agua na Rua
José Basaliza e arruamentos
confinantes em Valejas , no
concelho de Oeiras - Abertura.
Proposta de Deliberacgéao
n.19/SIMAS/2022

30 68 2022 SIMAS - Procedimento por
concurso publico para a
empreitada destinada a
remodelagao das redes de
abastecimento de agua na Rua D.
Manuel |, Rua 7 de junho e
arruamentos confinantes, em
Leceia, Barcarena, no concelho
de Oeiras - Abertura.
Proposta de Deliberacdo n.°
20/SIMAS/2022

31 69 2022 SIMAS - Modificagdo objetiva ao
contrato de aquisicdo de seguros
do ramo "N&o Vida" - Lote 3 (frota
automovel).
Proposta de Deliberacdo n.°
23/SIMAS/2022

32 70 2022 DMAG\DFP\DPOC - Contratagédo
de Empréstimo de Meédio/Longo
Prazo

33 71 2022 DMEDSC\DDS\DCS -
Descabimentacéao do
compromisso orgcamental da
deliberagdo 1051/20 de 2.12

34 72 2022 DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de atribuicdo da habitagao
municipal T3 situada na Rua
Comissdo de Moradores, n.° 9
R/C. Esqg. no bairro da Ribeira da
Laje

35 73 2022 DMOGAH\DHM\DGSH -
Delegacdo de competéncia para a
diregéo da instrucao dos
procedimentos de despejo
administrativo

36 74 2022 DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de atribuicdo do fogo municipal T2
situado na Rua Conde Rio Maior,
n®. 61 - R/C Dto., Bairro Alto da
Loba

37 75 2022 DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta

de reajustamento tipoldgico, para
fogo T1, situado na Rua Dr. Vitor
Sa Machado, n°® 6 - R/IC D, no
bairro do Pateo dos Cavaleiros

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

76

77

78

79

80

81

82

85

86

87

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de atribuicdo de fogo municipal T1
sito na Rua da Liberdade, 18 - 2°
Frt., no empreendimento
municipal Encosta da Portela, em
Carnaxide

DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de atribuicdo de fogo municipal T3
sito na Rua Dr. Nuno Simdes, 11 -
3° Dto., no empreendimento
municipal Pateo dos Cavaleiros,
em Carnaxide

DMOGAH\DHM\DGSH -
Transmissdo do direito ao
arrendamento por o6bito do titular
do contrato - Rua Joaquim Matias,
n°® 63, 2° Esq. - Bairro da Ribeira
da Lage

DMOGAH\DHM\DGSH -
Revogacdo do contrato de
arrendamento e atribuigdo do fogo
municipal T3 situado na Av. Diogo
Lopes Sequeira, n° 90, 2° Esq. -
Bairro dos Navegadores

DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de atribuicdo do fogo municipal T1
situado na Rua Tomas Leal da
Camara, n°. 8 - 1° Esq., Bairro
Quinta da Politeira

DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de atribuicdo de fogo municipal T1
sito na Rua Gustavo Cordeiro
Ramos, 5 - R/C Fte., no Bairro
Encosta da Portela, em Carnaxide

DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de atribuicdo da habitagao
municipal T3 situada na Rua
Vasco Da Gama Fernandes 3
R/Ch Dto. no bairro do Pombal

GCAJ - Aprovagdao da minuta de
Acordo de Gestdo para a
execucdo do projeto designado
"Beneficiagdo na ENG6" a celebrar
com a Infraestruturas de Portugal,
S.A.

DMOGAH\DOM--UPGO -
"Reabilitagdo e Reforco do Porto
Recreio de Oeiras" processo
2020/119-DGEP - trabalhos
complementares:  ratificacdo do
ato de aprovagdo do  Sr.
Presidente

DMOTDU\DOTPU\DOT -
Aclaracdo do prazo de elaboragao
do procedimento de Alteracdo do
PDM de Oeiras para Adequagao
ao novo RJIGT

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Maioria

Unanimidade



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

88

89

90

91

92

93

94

95

44

83

84

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

DMEDSC\DACTPH\DCA -
Programacéo  Cultural Regular
2022 - Auditério Municipal Ruy de
Carvalho - Proposta de fixagdo do
preco dos bilhetes e definicdo da
entidade para quem reverte a
receita produzida com a sua
venda.

GAF - Renovacdo dos Contratos
Interadministrativos e Autos de
Transferéncia de Recursos
celebrados com as Freguesias do
Concelho para o periodo de 2022
a 2025

DMEDSC\DACTPH\DTGE -
Espetaculo "Isso é que era Bom" -
proposta de fixagdo do prego dos
bilhetes e cedéncia do auditério
Municipal Ruy de Carvalho

DMAG\DFP\DPOC - Ratificagédo
do despacho da 32 alteragdo
orgamental permutativa

PM - Abate de armas de fogo de
calibre 6,35mm, respetivos
coldres e munig¢des

DMEDSC\DACTPH\DCA -
Comparticipagdo financeira a
Produtora Clara Amarela Filmes
Unipessoal Lda, para a realizagao,
produgdo e  pos-produgdo do
documentario «Eunice & Rui -
uma viagem até ao principio»

DMOGAH\DOM--UPGO -
"Construgdo do Viaduto Rodoviario
da Quinta da Fonte,
Pago-de-Arcos" -  Proc. n.°
2018/117-DGEP: aprovagdo da 3.2
revisdo de pregos proviséria e da
conta final

DMAG\DFP\DGF - Fundos de
Maneio e Fundos Fixos de Caixa
para 2022

DMAG\DMAGP\DGP - Processo
Disciplinar n.° 11/2021

DMAG\DMAGP\DGP - Processo
Disciplinar n.° 25/2021

DMAG\DMAGP\DGP - Processo
Disciplinar n.° 26/2021

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada - Escrutinio
secreto

Aprovada - Escrutinio
secreto

Aprovada - Escrutinio
secreto

Decisao:
Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Maioria

Maioria

Maioria



